

ΔΕΛΤΙΟ Μαΐου 2025

Κατάλογος επιχειρήσεων ελαφράς βιομηχανίας της Ουκρανίας

Από το 2022, η Ένωση UKRLEGPROM, είναι συμβεβλημένο μέλος της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Κλωστοϋφαντουργίας και Ενδυμάτων EURATEX.

Από ενημέρωση που μας περιήλθε από την Ουκρανική Πρεσβεία στην Αθήνα, συστάθηκε Ένωση Επιχειρήσεων Ελαφράς Βιομηχανίας (Association of Light Industry Enterprises) και παρουσιάστηκε κατάλογος των Επιχειρήσεων της ελαφράς βιομηχανίας UKRLEGPROM και των υπο-τομέων της. Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να ανατρέξετε στην εξής ιστοσελίδα: <https://ukrlegprom.org>

(Πηγή: Πρεσβείας της Ουκρανίας στην Αθήνα)

Έρευνα για την αγορά IT της Ουκρανίας. “Digital Tiger: The Market Power of Ukrainian IT – 2024”

Η Πρεσβεία της Ουκρανίας στην Αθήνα ενημερώνει για τα αποτελέσματα έρευνας αγοράς για την τεχνολογία πληροφορικής στην Ουκρανία. Την έρευνα/έκθεση με τίτλο “Digital Tiger: The Market Power of Ukrainian IT-2024”, επιμελήθηκε το Ουκρανικό Υπουργείο Ψηφιακής Μετάβασης σε συνεργασία με το Υπουργείο Εξωτερικών της Ουκρανίας. Την έρευνα διεξήγαγε η Ουκρανική Ένωση για τη τεχνολογία των πληροφοριών IT Ukraine Association σε συνεργασία με την Top Lead, και με χορηγία της Ουκρανικής Τράπεζας UKRSIBBANK/BNP Paribas Group. Η συγκεκριμένη έρευνα διεξάγεται σε ετήσια βάση και παρέχει μια γενική επισκόπηση της αγοράς IT στην Ουκρανία. Η έρευνα μπορεί να αναζητηθεί στον παρακάτω σύνδεσμο:

<https://montenegro.mfa.gov.ua/en/news/presentation-digital-tiger-market-power-ukrainian-it-2024>

(Πηγή: Πρεσβεία της Ουκρανίας στην Αθήνα)

Διοργάνωση 4^{ης} Διεθνούς Επενδυτικής Διάσκεψης Τασκένδης (TIIF) (10-12.6.2025)

Πρόκειται να λάβει χώρα στην Τασκένδη κατά το διάστημα 10-12 Ιουνίου τ.έ., η μεγαλύτερη διεθνής επενδυτική διάσκεψη Κεντρικής Ασίας, με συμμετοχή επενδυτών απ’ όλο τον κόσμο, εκπροσώπων κυβερνήσεων, διεθνών οικονομικών οργανισμών και θεσμικών επιχειρηματικών φορέων. Θα συμμετέχουν επίσης η Παγκόσμια Τράπεζα, η Asian Development Bank, η EBRD, το UNDP, ο ΟΟΣΑ, κ.λπ. Η Πρεσβεία της Ελλάδας στην Τασκένδη είναι έτοιμη να συνδράμει τυχόν ελληνική συμμετοχή και εκπροσώπηση. Δηλώσεις συμμετοχής γίνονται δεκτές μέσω της ιστοσελίδας του συνεδρίου: <https://tiif.online/>

(Πηγή: Πρεσβεία της Ελλάδος στην Τασκένδη)

Επιδότηση των εξαγωγών σιτηρών του Καζακστάν

Το Καζακστάν εξάγει και πάλι σιτηρά στη Νορβηγία και το Μαρόκο, έπειτα από μια παύση 15 ετών. Η κυβέρνηση του Καζακστάν επιδοτεί το κόστος μεταφορών για την εξαγωγή σιτηρών. Χάρη στις επιδοτήσεις, έχουν ήδη αποσταλεί τα πρώτα φορτία μαλακού σίτου (soft wheat) στη Νορβηγία και το Μαρόκο, ενώ έχουν υπογραφεί συμφωνίες για αποστολή σιτηρών με το Ηνωμένο Βασίλειο και τη Σκωτία. Επιπλέον, έχουν ξεκινήσει συνομιλίες για διεύρυνση των αποστολών σε ΗΑΕ, Νιγηρία, Σενεγάλη, Ακτή Ελεφαντοστού και Σουδάν.

(Πηγή: Ελληνική Πρεσβεία στην Ασάνα)

Έκθεση Δενδροκομίας της Δημοκρατίας της Γκάνα (Ghana Horticulture Expo 2025)
(Άκκρα, 11-13 Ιουνίου 2025)

Το διάστημα **11-13.6.2025**, η Ομοσπονδία Εξαγωγέων της Γκάνας και η Αρχή Προώθησης Εξαγωγών της Γκάνας, διοργανώνουν την Έκθεση Δενδροκομίας “Ghana Horticulture Expo 2025” στο εκθεσιακό Κέντρο της Άκκρα (Accra International Conference Centre).

Για πληροφορίες και εγγραφές, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφθούν την ιστοσελίδα:
<https://ghanahortiexpo.com/>

(Πηγή: Πρεσβείας της Γκάνας στο Βατικανό)

33^η Συνέλευση/Έκθεση Μηχανολογίας στη Νιγηρία (33rd Engineering Assembly/Exhibition) (Λάγκος, 15-16 Ιουλίου 2025)

Το διάστημα **15-16.7.2025** θα πραγματοποιηθεί έκθεση μηχανολογίας στο Στάδιο Moshood Abiola στο Λάγος της Νιγηρίας. Πρόκειται για διοργάνωση η οποία αναμένεται να φιλοξενήσει συνεδρίες για τις βιομηχανικές εξελίξεις και τα πρόσφατα επιτεύγματα του κλάδου, εργαστήρια καθώς και να προσφέρει δυνατότητες δικτύωσης των συμμετεχουσών χωρών με εκπροσώπους του κλάδου της Νιγηρίας.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να επικοινωνήσουν με την Πρεσβεία της Νιγηρίας στην Αθήνα.

(Πηγή: Πρεσβεία της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Νιγηρίας στην Αθήνα)

Διεθνής Έκθεση Αγρο-Τεχνολογίας Νιγηρίας (2nd Edition of the Agritech International Conference and Exhibition and Agribusiness Conference) (Osun State, 7-9 Αυγούστου 2025)

Το διάστημα **7-9 Αυγούστου 2025** πρόκειται να διεξαχθεί η 2^η Διεθνής Έκθεση / Συνέδριο Αγρο-τεχνολογίας και Αγρο-επιχειρηματικότητας στο Osun State της Νιγηρίας. Σημειώνεται ότι η έκθεση ήταν αρχικά προγραμματισμένη να διεξαχθεί μεταξύ 8-10 Απριλίου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να επικοινωνήσουν με την Πρεσβεία της Νιγηρίας στην Αθήνα.

(Πηγή: Πρεσβεία της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Νιγηρίας στην Αθήνα)

58^η Γενική Συνέλευση του Αραβικού Οργανισμού Αερομεταφορέων-Αεροπορικών Εταιρειών (AACO) (Μαρρακές, 3-5 Νοεμβρίου 2025)

Στο πλαίσιο διοργάνωσης Εκδηλώσεων του Υπουργείου Μεταφορών του Μαρόκο οικονομικού ενδιαφέροντος για το 2025, έχει προγραμματιστεί για το διάστημα **3-5.11.2025** στο Μαρρακές, η Γενική Συνέλευση του Αραβικού Οργανισμού Αεροπορικών Εταιρειών (AACO). Σημειώνεται ότι προβλέπεται πραγματοποίηση εκδηλώσεων με σκοπό την εξερεύνηση της μαροκινής αγοράς και ανακάλυψης επενδυτικών ευκαιριών που παρουσιάζουν ενδιαφέρον για τον ξένο επενδυτή.

(Πηγή: Πρεσβεία του Βασιλείου του Μαρόκου στην Αθήνα)

25^η Διεθνής Έκθεση για τις Επενδύσεις και το Εμπόριο (China International Fair for Investment and Trade/ CIFT) (Σιαμέν, Κίνα, 8-11 Σεπτεμβρίου 2025)

Πρόκειται για ετήσια έκθεση προώθησης επενδύσεων η οποία προσελκύει εκπροσώπους κυβερνητικών οργανισμών, επίσημων φορέων προώθησης επενδύσεων, επιμελητηρίων, πολυμερών οργανισμών και άλλων οικονομικών ιδρυμάτων.

Η Έκθεση θα εστιάσει σε 3 ενότητες: Επενδύστε στην Κίνα (“Invest in China”), Κινεζικές Επενδύσεις (“Chinese Investments”), και Διεθνείς Επενδύσεις (“International Investments”)

Περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές στο σύνδεσμο: www.chinafair.org.cn ή με e-mail στην Οργανωτική Επιτροπή (cifit@chinafair.org.cn , cifit5@chinafair.org.cn), ή τηλεφωνικά: +86-592-28599904 / 2859909/ 2859824/ 2859966.

(Πηγή: Πρεσβεία της Κίνας στην Αθήνα)

6^ο Διεθνές Συνέδριο Ιατρικής και Βιολογικής Μηχανικής (6th International Conference on Medical and Biological Engineering) (Σαράγιεβο, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, 11-13.9.2025)

Το διάστημα 11-13 Σεπτεμβρίου τ.έ., θα πραγματοποιηθεί στο Σαράγιεβο, το 6^ο Διεθνές Συνέδριο Ιατρικής και Βιολογικής Μηχανικής με κεντρικό θέμα «Από την Επιστήμη στην Επιχειρηματικότητα» (“From Science to Business”).

Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός το οποίο προβλέπεται να φέρει κοντά κορυφαίους ερευνητές, επιστήμονες, επαγγελματίες υγείας και ειδικούς της βιομηχανίας υγείας, οι οποίοι θα εξετάσουν τις τελευταίες εφευρέσεις στον τομέα της φροντίδας υγείας και της βιοτεχνολογίας. Περισσότερες πληροφορίες στον σύνδεσμο: <https://cmbebih.com>

(Πηγή: Πρεσβεία της Βοσνίας-Ερζεγοβίνης στην Αθήνα,)

Διοργάνωση προωθητικής εκδήλωσης (Masterclass) για το ελληνικό κρασί (Βουδαπέστη, 14.5.2025)

Στο πλαίσιο της συστηματικής δραστηριοποίησης της Πρεσβείας μας στη Βουδαπέστη για την προώθηση και προβολή των ελληνικών προϊόντων, πραγματοποιήθηκε, στις 14 Μαΐου, εκδήλωση Masterclass για το ελληνικό κρασί, σε συνεργασία με την Εθνική Δι-επαγγελματική Οργάνωση Αμπέλου και Οίνου (ΕΔΟΑΟ).

Στην εκδήλωση-Masterclass συμμετείχαν 23 επιλεγμένοι Ούγγροι επαγγελματίες από το χώρο του οίνου, ήτοι μέλη του συνδέσμου Ούγγρων sommelier, εισαγωγείς, υπεύθυνοι οινικής λίστας εστιατορίων και εξειδικευμένοι δημοσιογράφοι.

(Πηγή: Πρεσβεία της Ελλάδος στη Βουδαπέστη)

Επιχειρηματική Αποστολή Προώθησης Τοπικών Προϊόντων διοργάνωσης Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (12-14 Μαΐου 2025)

Το διάστημα 12-14 Μαΐου 2025 πραγματοποιήθηκε επιχειρηματική αποστολή η οποία διοργανώθηκε από την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας σε συνεργασία με το Γραφείο

Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Πρεσβείας της Ελλάδος στο Παρίσι, αποτελούμενη από εννέα Γάλλους εισαγωγείς, χονδρεμπόρους και υπευθύνων αλυσίδων λιανικής πώλησης και δύο δημοσιογράφων-bloggers. Σκοπός της Αποστολής ήταν η προβολή και προώθηση της μοναδικής ποιότητας των ελληνικών προϊόντων και η απόκτηση πρόσβασης των ελληνικών επιχειρήσεων σε μεγάλες και δυναμικές αγορές, όπως αυτή της Γαλλίας.

Κατά τη διάρκεια της τριήμερης αποστολής έλαβαν χώρα πάνω από 60 B2B συναντήσεις των Γάλλων επιχειρηματιών με τους εκπροσώπους των ελληνικών εταιρειών από την Στερεά Ελλάδα, με την πρώτη μέρα της εκδήλωσης να περιλαμβάνει B2B συναντήσεις, όπου οι Γάλλοι εισαγωγείς είχαν τη δυνατότητα να γνωρίσουν από κοντά τα εν λόγω προϊόντα και να συνομιλήσουν απευθείας με εξαγωγικές επιχειρήσεις της περιοχής. Η δεύτερη μέρα ήταν αφιερωμένη σε επισκέψεις σε παραγωγικές μονάδες ελαιόλαδου, αγροτικούς συνεταιρισμούς στη Φθιώτιδα, όπου παρουσιάστηκαν οι εγκαταστάσεις και οι διαδικασίες παραγωγής προϊόντων υψηλής προστιθέμενης αξίας, καθώς και ειδική B2B συνάντηση με 10 οινοποιεία της Στερεάς Ελλάδας, ενισχύοντας τις προοπτικές συνεργασίας στον τομέα του κρασιού στη γαλλική αγορά.

(Πηγή: Πρεσβεία και Γραφείου ΟΕΥ της Ελλάδος στο Παρίσι)

Φεστιβάλ γεύσεων “Taste of Paris 2025” με ελληνική συμμετοχή (Παρίσι, 8.11.05.2025) – «Ημέρες Δοκιμών FETAPDOEU»

Κατά το χρονικό διάστημα 8-11 Μαΐου τ.έ. πραγματοποιήθηκε στο Παρίσι το φεστιβάλ γεύσεων “Taste of Paris”, με τη συμμετοχή 44 παραγωγών, εστιατορίων και επιχειρήσεων, και του Αγροτικού Γαλακτοκομικού Συνεταιρισμού Καλαβρύτων. Στο πλαίσιο του Φεστιβάλ εκκίνησε το ευρωπαϊκό πρόγραμμα «Ενέργειες και Προώθηση για τη Φέτα Π.Ο.Π. στην εσωτερική αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης-Ημέρες Δοκιμών», γνωστό στο ευρύ κοινό με τον τίτλο “FETAPDOEU”. Στην εν θέματι δράση συμμετείχε ο Αγροτικός Γαλακτοκομικός Συνεταιρισμός Καλαβρύτων.

(Πηγή: Πρεσβεία και Γραφείου ΟΕΥ της Ελλάδος στο Παρίσι)

31^η Διεθνής Τουριστική Έκθεση IMTM στο Τελ Αβίβ – Συμμετοχή ΕΟΤ με Εθνικό Περίπτερο (7-8 Μαΐου 2025)

Το διάστημα 7-8.5.2025 ο Ελληνικός Οργανισμός Τουρισμού συμμετείχε στη 31^η Διεθνή Τουριστική Έκθεση IMTM με εθνικό περίπτερο και την παρουσία δύο ελληνικών αεροπορικών εταιρειών (Aegean Airlines και Sky Express). Συνολικά, συμμετείχαν 112 εκθέτες από 7 κράτη

(Πηγή: Πρεσβείας της Ελλάδος στο Τελ Αβίβ)

Διεθνής Έκθεση “The Smarter E Europe 2025” (Μόναχο, 7-9.5.2025)

Η Διεθνής Έκθεση “The Smarter E Europe”, η σημαντικότερη έκθεση στην Ευρώπη που πραγματοποιείται σε ετήσια βάση για τον κλάδο της ενεργειακής βιομηχανίας, έλαβε χώρα στο Μόναχο, 7-9.5.2025. Ως σημείο αναφοράς κατασκευαστών, προμηθευτών, διανομέων και παρόχων υπηρεσιών του παγκόσμιου ενεργειακού κλάδου, στην Έκθεση εντάσσονται 4 τομεακές εξειδικευμένες εκθέσεις: 1) Intersolar Europe (χρήση ηλιακής ενέργειας και φωτοβολταϊκά συστήματα), 2) ees Europe (μπαταρίες και συστήματα αποθήκευσης ενέργειας),

3) Power2Drive Europe (ηλεκτροκίνηση και υποδομές φόρτισης) και 4) EM-Power Europe (διανομή και χρήση ενέργειας από ΑΠΕ).

Στο πλαίσιο της Έκθεσης παρουσιάστηκαν καινοτόμες λύσεις που σχετίζονται με τη βιώσιμη και φιλική στο περιβάλλον ενέργεια, έξυπνα και συνδεδεμένα ενεργειακά συστήματα, λύσεις παροχής ανανεώσιμης ενέργειας 24/7 για συστήματα αποθήκευσης μεγάλης κλίμακας και υβριδικούς φωτοβολταϊκούς σταθμούς, λύσεις αμφίδρομης φόρτισης και έξυπνα συστήματα διαχείρισης φορτίου, κ.ά.).

Στην φετινή έκθεση συμμετείχαν 11 ελληνικές εταιρείες, οι περισσότερες εκ των οποίων δραστηριοποιούνται σε ένα ευρύ φάσμα προϊόντων/υπηρεσιών, όπως κατασκευή και εγκατάσταση βάσεων φωτοβολταϊκών, οργανικά-εύκαμπτα φωτοβολταϊκά, agrivoltaics, Η/Μ μελετών και συναφούς εξοπλισμού αλλά και ερευνητικών δραστηριοτήτων.

(Πηγή: Γραφείου ΟΕΥ στο Μόναχο)

Διεθνής Έκθεση Αρτοβιομηχανίας και Ζαχαροπλαστικής IBA 2025 (Ντύσσελντορφ, 18-22 Μαΐου 2025)

Μεταξύ 18-22 Μαΐου τ.έ., πραγματοποιήθηκε στο Ντύσσελντορφ της Γερμανίας η 41^η Διεθνής Έκθεση για τη βιομηχανία αρτοποιίας και ζαχαροπλαστικής IBA 2025 (<https://www.iba-tradefair.com/de>).

Πρόκειται για έκθεση που καλύπτει όλο το φάσμα της αρτοβιομηχανίας (π.χ. από βιομηχανικές εφαρμογές, μηχανήματα και εξοπλισμό, ψηφιοποίηση, λύσεις αυτοματισμού και παραγωγή, ενεργειακά αποδοτικούς φούρνους, ψύξη, συσκευασία, τάσεις στα τρόφιμα και τις πρώτες ύλες).

Στο πλαίσιο της Έκθεσης έλαβαν χώρα 1) το iba.FORUM και 2) το iba.STAGE, με περίπου 50 διαλέξεις και συμμετοχή 70 ομιλητών, οι οποίοι κάλυψαν ένα ευρύ φάσμα θεμάτων. Η Ελληνική συμμετοχή αποτελείτο από 8 ελληνικές εταιρείες:

1. EBAK Hellas S.A. (μηχανήματα αρτοποιίας/ζαχαροπλαστικής)
2. ELIN S.A. (μηχανήματα αρτοποιίας/ζαχαροπλαστικής)
3. FOODLine Co. (συμβουλευτικές υπηρεσίες, turn key projects)
4. Gatzelakis K. & Sons (μηχανήματα αρτοποιίας/ζαχαροπλαστικής)
5. INCONEQ (μηχανήματα ζαχαροπλαστικής)
6. LAPPAS (μηχανήματα αρτοποιίας/ζαχαροπλαστικής)
7. POLYPAN (πρώτες ύλες)
8. Sugart – Cake Decoration (ζαχαρόπαστα/διακόσμηση ζαχαρωδών)

(Πηγή: Γραφείου ΟΕΥ στο Ντύσσελντορφ)

Ελληνική Συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Οίνου “London Wine Fair” (Λονδίνο, 19-21.5.2025)

Μεταξύ 19 - 21 Μαΐου τ.έ. πραγματοποιήθηκε στο Λονδίνο η διεθνής έκθεση οίνου “London Wine Fair” (LWF), με συμμετοχή 442 εκθετών από 35 χώρες. Τα μεγαλύτερα εθνικά περίπτερα κατά τη διοργάνωση ήταν: το Ηνωμένο Βασίλειο με 85 εκθέτες, η Πορτογαλία με 53 εκθέτες, η Ελλάδα με 42 εκθέτες, η Γαλλία με 41 εκθέτες, η Ιταλία με 40 εκθέτες, η Νότια Αφρική με 24 εκθέτες και η Ισπανία με 19 εκθέτες.

Η Ελλάδα συμμετείχε στη LWF με συλλογικό περίπτερο σε κεντρική θέση, όπου φιλοξενήθηκαν 36 οινοποιεία -με τη χρηματοδοτική στήριξη της Enterprise Greece.

Εκπροσωπήθηκαν οι Περιφέρειες Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, Θεσσαλίας, Κεντρικής Μακεδονίας, Κρήτης και Στερεάς Ελλάδας.

Η επόμενη διοργάνωση της LWF θα λάβει χώρα στις 18-20 Μαΐου 2026. Τα ενδιαφερόμενα ελληνικά οινοποιεία μπορούν να ακολουθήσουν τα προβλεπόμενα βήματα ώστε η συμμετοχή τους να λειτουργεί συμπληρωματικά και ενισχυτικά προς την εικόνα της Ελλάδας στη LWF. Για περισσότερες πληροφορίες μπορούν να ανατρέξουν στην ιστοσελίδα της διοργάνωσης (<https://www.londonwinefair.com/>)

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στο Λονδίνο)

Διεθνής Έκθεση Βιομηχανίας Επίπλου **Interzum 2025** (Κολωνία, 20-23 Μαΐου 2025)

Το διάστημα 20-23 Μαΐου τ.έ. πραγματοποιήθηκε στην Κολωνία η Διεθνής Έκθεση για τον εφοδιασμό της βιομηχανίας επίπλου και εσωτερικού σχεδιασμού Interzum 2025. Συμμετείχαν 1.616 εκθέτες από 57 χώρες, με το 77% αυτών να προέρχεται από το εξωτερικό. Ο διεθνής χαρακτήρας της Interzum την καθιστά κορυφαία έκθεση για τον κλάδο της παραγωγής επίπλων και εσωτερικής διακόσμησης (<https://www.interzum.com/de/>).

Κεντρικό θέμα της Έκθεσης ήταν «Ο Επαναπροσδιορισμός των Πόρων: Κυκλικές και Βιολογικές Λύσεις», με εστίαση στα καινοτόμα υλικά, τα έξυπνα εξαρτήματα και τις πρωτοποριακές τεχνολογίες που θα συμβάλουν προς ένα βιώσιμο μέλλον με αποδοτικότητα ως προς τους πόρους.

Συμμετείχαν 6 ελληνικές εταιρείες: Alfa Wood Group, COMO IKE, F.I.M.I.S DRAWER SYSTEMS S.A., KKERVVIT EE, KALTSIDIS WOOD INDUSTRY SA, και XYLOKAT Katsanis S.M.P.C. Η επόμενη Έκθεση Interzum προγραμματίζεται για το διάστημα 11-14 Μαΐου 2027.

(Πηγή: Γραφείου ΟΕΥ στο Ντύσσελτορφ)

6^η Σύνοδος Economist για την Ανατολική Μεσόγειο

Στις 15 Μαΐου τ.έ. πραγματοποιήθηκε στο “University Club” της Νέας Υόρκης –υπό τη διοργάνωση του περιοδικού “Economist”- η 6^η Επιχειρηματική Σύνοδος για την Ανατολική Μεσόγειο με τίτλο “Cyprus-Greece-Israel: Spurring resilient and multilateral collaboration with the region”. Οι ομιλητές, πολιτικοί αξιωματούχοι, επιχειρηματίες και αναλυτές, εμβάθυναν στους λόγους για τους οποίους η περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, *με επίκεντρο την Κύπρο, την Ελλάδα και το Ισραήλ*, είναι ζωτικής σημασίας για την αμερικανική εξωτερική πολιτική και την εθνική ασφάλεια. Τονίστηκαν, επίσης, οι επενδυτικές ευκαιρίες, η οικονομική ανάπτυξη και οι δυνατότητες περαιτέρω σύσφιξης των οικονομικών σχέσεων Ελλάδας, Κύπρου και Ισραήλ με τις Η.Π.Α. Η φετινή Σύνοδος προσέφερε το βήμα για την παρουσίαση πιθανών επενδυτών των Η.Π.Α., έχοντας ως αφετηρία τη «Συνεργασία 3+1» (Ελλάδα, Κύπρος, Ισραήλ + Η.Π.Α.) στους τομείς της τεχνολογίας και της καινοτομίας, των ενεργειακών υποδομών, της ασφάλειας και των χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών.

Από πλευράς ελληνικής κυβέρνησης συμμετείχε ο Υφυπουργός Εξωτερικών κ. Τάσος Χατζηβασιλείου, ο οποίος ανέπτυξε την εθνική στρατηγική στον ενεργειακό τομέα και την περιφερειακή δια-συνδεσιμότητα, με ειδική αναφορά στην σημασία συνεργασίας στους τομείς της ενέργειας, ασφάλειας και καινοτομίας. Τόνισε ότι η Ελλάδα διαθέτει το πολιτικό έρεισμα

για να συμβάλει καθοριστικά στην πλήρη ανάπτυξη της Συνεργασίας 3+1 στην Ανατολική Μεσόγειο. Επίσης, σημείωσε τη στήριξη της χώρας μας για την εξωστρέφεια, την πολυμερή συνεργασία και την επενδυτική δραστηριότητα, κάνοντας αναφορά στα σχέδια ηλεκτρικής διασύνδεσης της Ελλάδας με την Κύπρο-Ισραήλ-Αίγυπτο, ώστε να συμβάλλουν στη στρατηγική αυτονομία της Ευρώπης, και συγκεκριμένα, στο έργο ηλεκτρικής διασύνδεσης της Ελλάδας-Αιγύπτου “GREGY”, και στην προώθηση του έργου ηλεκτρικής διασύνδεσης Ελλάδας-Κύπρου-Ισραήλ “Great Sea Interconnector”. Ανάλογης σημασίας έργα είναι ο Κάθετος Διάδρομος Φυσικού Αερίου και η πλωτή μονάδα FSRU Αλεξανδρούπολης για την αποθήκευση και επαν-αεριοποίηση LNG. Ανέδειξε επίσης τον γεωστρατηγικό ρόλο της Ελλάδας ως γέφυρα μεταξύ Μέσης Ανατολής, Ινδο-Ειρηνικού και Ευρώπης, προσθέτοντας ότι η Συνεργασία 3+1 μπορεί να συνδράμει στην υλοποίηση του διαδρόμου IMEEC –Οικονομικής Συνεργασίας Ινδίας-Μέσης Ανατολής-Ευρώπης.

(Πηγή: Έγγραφο Γραφείου ΟΕΥ στη Νέα Υόρκη)

Διοργάνωση Workshop Ενεργειακής Μετάβασης Ρουμανίας στο Βουκουρέστι

Στις 22 Μαΐου τ.έ. στην Ελληνική Πρεσβεία Βουκουρεστίου πραγματοποιήθηκε εκδήλωση με αντικείμενο την τρέχουσα κατάσταση ενεργειακής μετάβασης της Ρουμανίας, τις προκλήσεις και τις προοπτικές-ευκαιρίες για τις ελληνικές επιχειρήσεις (“Workshop on Green Energy Transition in Romania: Current state, Challenges & Perspectives”). Συμμετείχαν 35 εκπρόσωποι από την επιχειρηματική κοινότητα, την ακαδημαϊκή κοινότητα και τον ιδιωτικό τομέα της Ρουμανίας. Τη διοργάνωση ανέλαβε το Γραφείο ΟΕΥ Βουκουρεστίου σε συνεργασία με την Ένωση Εμπειρογνομόνων Έξυπνης Ενέργειας Ρουμανίας (Intelligent Energy Association - <https://asociatiaenergiainteligenta.ro/en/>)

(Πηγή: Γραφείου ΟΕΥ στο Βουκουρέστι,)

Επιχειρηματική Αποστολή στο Βέλγιο για την Καινοτομίας και την Βιοτεχνολογία

Το διάστημα 6-9 Μαΐου 2025, η Enterprise Greece, σε συνεργασία με το Hellenic Biocluster (HBio), την Πρεσβεία της Ελλάδος στο Βέλγιο και το εκεί Γραφείο ΟΕΥ, υλοποίησε επιχειρηματική αποστολή με σκοπό τη διερεύνηση των δυνατοτήτων συνεργασίας και επιχειρηματικής δραστηριότητας στον ταχέως αναπτυσσόμενο τομέα της βιοτεχνολογίας.

Συμμετείχαν 7 καινοτόμες ελληνικές επιχειρήσεις του κλάδου των Επιστημών Υγείας και της Βιοτεχνολογίας σε ένα εντατικό πρόγραμμα στοχευμένων δράσεων:

- Anacalypsis Therapeutics / Ανάπτυξη φαρμακευτικών μορίων και βιοδεικτών
- Athens LifeTech Park (ALTP)/ Το πρώτο ελληνικό πάρκο βιοτεχνολογίας
- Galenica/ Ανάπτυξη καινοτόμων φαρμάκων και συμπληρωμάτων διατροφής
- Oncolipsy/ Μοριακά in vitro διαγνωστικά τεστ για την ογκολογία
- Pharmassist CRO/ Υπηρεσίες σε κλινικές δοκιμές, φαρμακο-επαγρύπνηση)
- Purposeful/ Εφαρμογή AI για τον επαναπροσδιορισμό φαρμάκων για μείωση κόστους θεραπειών σε σπάνιες νόσους
- ResQBiotech/ Ανάπτυξη κυκλικών πεπτιδίων

Η Αποστολή εγκαινιάστηκε με επίσημη εκδήλωση στους χώρους της Ελληνικής Πρεσβείας στις Βρυξέλλες με παρουσία θεσμικών και επιχειρηματικών φορέων Ελλάδας και Ευρωπαϊκής Επιτροπής, στελεχών των Γενικών Διευθύνσεων της Ευρ. Επιτροπής DG GROW, DG

BUDGET, του Συμβουλίου Καινοτομίας European Innovation Council, και βελγικών φορέων εμπορίου και επενδύσεων (AWEX και FIT). Αναδείχθηκαν οι προοπτικές για τη σύναψη διακρατικών συνεργασιών, ενίσχυση της επενδυτικής δραστηριότητας και ανταλλαγή τεχνογνωσίας στον τομέα της βιοτεχνολογίας.

Πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις και επαφές με τα ισχυρότερα biotech clusters του Βελγίου (BioPark Charleroi, BioVIA, IMEC (Leuven) και οργανώθηκαν θεματικές ενότητες με παρουσιάσεις σε τομείς ενδιαφέροντος (ογκολογία, νευρο-εκφυλιστικές παθήσεις, κλινικές δοκιμές, TN διάγνωση, αναγεννητική ιατρική). Οι ελληνικές εταιρείες συμμετείχαν με εθνικό περίπτερο στο Συνέδριο “Knowledge for Growth” στην Αμβέρσα και πραγματοποίησαν περισσότερες από 50 στοχευμένες επιχειρηματικές συναντήσεις (B2Bs) στο επίκεντρο της ευρωπαϊκής βιοτεχνολογικής καινοτομίας, προσελκύοντας επενδυτές και ακαδημαϊκούς και στρατηγικούς εταίρους.

(Πηγές: Δελτίο Τύπου Enterprise Greece Press Office της 23^{ης} Μαΐου 2025, και Γραφείο ΟΕΥ στις Βρυξέλλες)

Αυστραλία: Αφιερωματική Εκδήλωση για τα ελληνικά κρασιά “From Ancient to Modern Wines” (Σύδνεϋ, 1.5.2025)

Την 1^η Μαΐου τ.έ., στο πλαίσιο του «Ελληνικού Φεστιβάλ Σύδνεϋ 2025», πραγματοποιήθηκε στο Σύδνεϋ αφιερωματική εκδήλωση με τίτλο “From Ancient to Modern Wines”, η οποία επικεντρώθηκε στην ιστορία και την εξέλιξη των ελληνικών οίνων.

Κατά την εκδήλωση τονίστηκε η αναγέννηση της ελληνικής οινοποιίας και τα κύρια χαρακτηριστικά της ήτοι, την υψηλή ποιότητα και την ανάδειξη πολυάριθμων (άνω των 300) μοναδικών ελληνικών γηγενών ποικιλιών. Υπογραμμίστηκε, επίσης, ο σύγχρονος εξαγωγικός προσανατολισμός του ελληνικού κρασιού και η παγκόσμια τάση αναγνώρισης της ποιότητάς του. Σημειώνεται ότι το ελληνικό κρασί έχει καταφέρει να αποκτήσει μια εξειδικευμένη θέση (niche market), στοχεύοντας κυρίως στο τμήμα της αγοράς οίνου υψηλής ποιότητας (premium segment).

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ της Ελλάδας στο Σύδνεϋ)

Εκδηλώσεις Προώθησης Ελληνικής Κουζίνας στο Σικάγο (28.4-1.5.2025)

Στο πλαίσιο επίσκεψης αντιπροσωπείας Ελλήνων Chefs στο Σικάγο (28.4 έως 1.5.2025), πραγματοποιήθηκαν σχετικές επαφές (networking) και εκδηλώσεις για την παρουσίαση της πλούσιας παράδοσης και ποικιλομορφίας της ελληνικής κουζίνας και της μεσογειακής διατροφής. Διερευνήθηκαν επίσης οι δυνατότητες επέκτασης της ελληνικής γαστρονομίας στην αγορά των Η.Π.Α. και ιδιαίτερα του Σικάγο.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ Σικάγο)

Ελληνική συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Τουρισμού (“Arabian Travel Market”/ATM) (Ντουμπάι, 28.4.-1.5.2025)

Πραγματοποιήθηκε στο Ντουμπάι η 32^η διοργάνωση της Διεθνούς Έκθεσης Arabian Travel Market, της σημαντικότερης διοργάνωσης στον τουριστικό κλάδο στη Μέση Ανατολή και την ευρύτερη περιοχή.

Η φετινή ATM είχε ως θέμα «Παγκόσμια Ταξίδια: Αναπτύσσοντας τον Τουρισμό του Αύριο μέσω της Βελτιωμένης Συνδεσιμότητας» (“Global Travel: Developing Tomorrow’s Tourism Through Enhanced Connectivity”), και εστίασε στον ζωτικό ρόλο της διασυννοριακής συνεργασίας, της βιομηχανικής συνεργασίας και της συμμετοχής της κοινότητας στη διαμόρφωση του μέλλοντος του τουρισμού μέσω της προώθησης βιώσιμων πρακτικών.

Στο πλαίσιο της Έκθεσης, οργανώθηκαν 70 συνέδρια και θεματικά φόρουμ, με τη συμμετοχή άνω των 200 ομιλητών. Ανάμεσα σε σύνολο 2.800 εκθετών από 161 χώρες, πήραν μέρος 25 Έλληνες εκθέτες και 3 Περιφέρειες (Αττικής, Κρήτης και Πελοποννήσου) ως μέλη της εθνικής αντιπροσωπείας υπό το Εθνικό Περίπτερο του Εθνικού Οργανισμού Τουρισμού.

Σημειώνεται ότι, η πλειονότητα των εκθετών εστίασε στον περιφερειακό χαρακτήρα της Έκθεσης, η οποία υποδέχθηκε επισκέπτες από την ευρύτερη περιοχή της Μ. Ανατολής.

(Πηγή: Γραφείου ΟΕΥ στο Ντουμπάι)

Βράβευση ελληνικών εξαιρετικά παρθένων ελαιόλαδων στην Biol (Ρώμη, 30.4.2025)

Στις 30.4.τ.έ. πραγματοποιήθηκε στο ιταλικό Υπουργείο Γεωργίας, Επισιτιστικής Κυριαρχίας και Δασών (MASAF) η τελετή απονομής βραβείων “Biol 2024” και ανάδειξης των καλύτερων Βιολογικών Έξτρα Παρθένων Ελαιόλαδων στον κόσμο, βάσει αυστηρών ποιοτικών κριτηρίων. Συμμετείχαν 500 ετικέτες ελαιόλαδου από 18 χώρες με ευρεία γεωγραφική κατανομή (303 ιταλικές ετικέτες και 204 ευρωπαϊκές). Το βραβείο BIOL απονέμεται από διεθνή κριτική επιτροπή αποτελούμενη από 40 κριτές από όλο τον κόσμο, οι οποίοι και συναντώνται τουλάχιστον μία φορά ετησίως με σκοπό να καθορίσουν τα κριτήρια ποιότητας και να εναρμονίσουν την κρίση τους.

Οι ελληνικές εταιρείες Melissa-Kikizas SA και Terra Crete Organic Extra Virgin Olive Oil απέσπασαν την 1^η θέση “**BIOL GREECE**”, ενώ η Hellenic Fields Ena Ena Superior Organic και η Adroulakis Eftychios Olive Oil Bottling Pamako Mountain Organic Monovarietal απέσπασαν αντίστοιχα την 2^η και 3^η θέση. Το βραβείο “**BIOLPACK**” απονεμήθηκε στην ελληνική εταιρεία A.M.G. Karabelas Pc με το ελαιόλαδο Laurel & Flame Premium Olympia Pgi, για την καλύτερη παρουσίαση-συσκευασία (packing) και **Extragold Medal** ως προς την συμμόρφωση με τα ισχύοντα πρότυπα, την σαφήνεια και την πληρότητα πληροφοριών στην ετικέτα, αλλά και το περιτύλιγμα και σχεδιασμό της φιάλης.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στην Ρώμη)

Επιχειρηματική Αποστολή από το Κόσοβο* στη Θεσσαλονίκη

Επιχειρηματική αποστολή από το Κόσοβο* επισκέφθηκε το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης στις 29 Απριλίου τ.έ., με στόχο τη διενέργεια επιχειρηματικών συναντήσεων (B2B) με ελληνικές επιχειρήσεις στο πλαίσιο ενεργοποίησης του Μνημονίου Συνεργασίας που είχε υπογραφεί μεταξύ των δύο Επιμελητηρίων στην Πρίστινα τον Σεπτέμβριο του 2024.

Οι εισαγωγές από την Ελλάδα αντιστοιχούν στο 5% του συνόλου των εισαγωγών του Κόσοβου* και υπάρχουν σημαντικά περιθώρια αύξησης του όγκου συναλλαγών.

Η διοργάνωση των 21^{ων} Μεσογειακών Αγώνων το 2030 στην Πρίστινα, αναδεικνύεται σε ευκαιρία για επενδυτική δραστηριοποίηση ελληνικών επιχειρήσεων, κυρίως στους τομείς των κατασκευών και του τουρισμού. Η ελληνική εμπειρία στην υλοποίηση έργων μεγάλης κλίμακας μπορεί να αξιοποιηθεί για την ανάπτυξη των απαραίτητων υποδομών, συμβάλλοντας παράλληλα στην ενίσχυση της διασυννοριακής επιχειρηματικής συνεργασίας.

(*) «Η ονομασία αυτή τελεί υπό την επιφύλαξη των θέσεων ως προς το καθεστώς και είναι σύμφωνη με την Απόφαση του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΣΑ ΗΕ) 1244/1999 και τη Γνωμοδότηση του Διεθνούς Δικαστηρίου (ΔΔΧ) σχετικά με την ανακήρυξη της ανεξαρτησίας του Κόσοβου.»

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ Βορείου Ελλάδος)

Πρώτη Σύνοδος για την Τεχνητή Νοημοσύνη (AI Business Summit) στα Τίρανα (24.4.2025)

Η Ένωση Ελληνικών Επιχειρήσεων Αλβανίας (HBAA) διοργάνωσε, σε συνεργασία με την Accenture Ελλάδας, Σύνοδο για την Τεχνητή Νοημοσύνη στα Τίρανα στις 24 Απριλίου τ.έ. Στη Σύνοδο συμμετείχαν -πέραν των στελεχών της Ελληνικής Πρεσβείας της Ελλάδος στην Αλβανία- ακαδημαϊκοί και ειδικοί στην ΤΝ από την Αλβανία, την Ελλάδα και άλλες αγορές των Βαλκανίων, στελέχη της Αλβανικής Κυβέρνησης και στελέχη διεθνών οργανισμών.

Στόχος της Συνόδου ήταν: α) να αναδειχθούν οι ευκαιρίες και οι προκλήσεις που δημιουργούνται από τη ΤΝ για τον επιχειρηματικό κόσμο, β) να ενισχυθεί η διασυνοριακή συνεργασία και γ) να προωθηθεί η μεταφορά τεχνογνωσίας στο πλαίσιο μιας σύγχρονης πλατφόρμας ανταλλαγής απόψεων και παρουσίασης καινοτόμων λύσεων για το μέλλον της ΤΝ στην περιοχή.

Ο Υπουργός για την Επιχειρηματικότητα και το Επιχειρηματικό Κλίμα της Αλβανίας υπογράμμισε τη σημασία της καινοτομίας και των ψηφιακών λύσεων για την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας και επεσήμανε ότι ενστερνίζεται την ΤΝ ως μοχλό συμπληρωματικής ανάπτυξης και τεχνολογικής σύγκλισης με την Ευρώπη. Ο Πρόεδρος του HBAA μίλησε για την ανάγκη δημιουργίας μιας Εθνικής Στρατηγικής για την Τεχνητή Νοημοσύνη στην Αλβανία, παρουσιάζοντας την Ελλάδα ως πρότυπο στην δημιουργία ενός κατάλληλα δομημένου νομικού πλαισίου που να διασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών ενόσω προάγει την καινοτομία.

(Πηγή: Γραφείου ΟΕΥ στα Τίρανα)

Επιχειρηματική Αποστολή από τη Ρουμανία στο ΕΒΕΘ (Θεσσαλονίκη, 9.4.2025)

Στις 9 Απριλίου τ.έ. πραγματοποιήθηκε πολυμελής επιχειρηματική αποστολή από τη Ρουμανία στις εγκαταστάσεις του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης (ΕΒΕΘ), με εκπροσώπους σημαντικών ρουμανικών Δήμων (Alexandria, Ramnicu Valcea, Caracal, Miroslava Community, Milisauti City). Η επίσκεψη πραγματοποιήθηκε με αφορμή τη Διεθνή Έκθεση της ΔΕΘ-HELEXPO, “FRESKON 2025” (10-12.4.2025) και εντάσσεται στο Romanian Investment Zoom (RIZ) Program, μια πρωτοβουλία που προωθεί επενδυτικές ευκαιρίες στη Ρουμανία και διευκολύνει τη σύναψη διμερών εμπορικών συνεργασιών, στη στήριξη αναζήτησης κερδοφόρων επενδύσεων σε διεθνές επίπεδο.

Οι συμμετέχοντες στην αποστολή εκπροσωπούσαν πολυάριθμες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε ευρύ φάσμα τομέων και ιδίως στους τομείς της γεωργίας, της βιομηχανίας και του τουρισμού. Πραγματοποίησαν κατ' ιδίαν συναντήσεις με εκπροσώπους ελληνικών επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται σε ευρύ φάσμα κλάδων, ιδίως στην αγροδιατροφή, τη γεωργία και την βιομηχανία. Επισημάνθηκε ο ρόλος του προγράμματος RIZ και του στόχου του δημιουργίας 'γέφυρας' μεταξύ των αρχών της Ρουμανίας και των επιχειρήσεων, αλλά και των Δήμων στη χάραξη αναπτυξιακής πολιτικής, επενδυτικών σχεδίων και της προώθησης της επιχειρηματικότητας.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ Βορείου Ελλάδος)

Ελληνική συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση FHA-Food & Beverage 2025 (Σιγκαπούρη, 8-11.4.2025)

Με 10 εξωστρεφείς εταιρείες του κλάδου τροφίμων και ποτών συμμετείχε η Ελλάδα στη 47^η Διεθνή Έκθεση FHA-Food & Beverage 2025, η οποία διεξήχθη στη Σιγκαπούρη το διάστημα 8-11 Απριλίου 2025. Από αυτές, οι 6 συμμετείχαν με τη στήριξη της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και 3 με τη στήριξη του Επιμελητηρίου Εύβοιας με στόχο να αξιοποιήσουν τις προοπτικές ανάπτυξής τους στην Νοτιοανατολική Ασία. Κατά τη διάρκεια της Έκθεσης πραγματοποιήθηκαν άνω των 500 B2B συναντήσεων με εμπορικούς επισκέπτες από τη Σιγκαπούρη, τη Μαλαισία, την Κίνα, την Ιαπωνία, την Αμερική, την Κορέα, το Βιετνάμ, την Ταϊβάν και την Ταϊλάνδη.

(Πηγή: Δελτίο Τύπου της Enterprise Greece, 15.4.2025)

Ελληνικό Project στην Διεθνή Έκθεση Fuorisalone-Milan Design Week (Μιλάνο, 7-13.4.2025)

Μεταξύ 7-13 Απριλίου τ.έ. πραγματοποιήθηκε μία από τις σημαντικότερες διοργανώσεις στον κόσμο στον τομέα του design. Προωθώντας το brand του Ελληνικού Μαρμάρου (“GREEK MARBLE | Then.Now.Forever”), η Ελλάδα συμμετείχε για πρώτη φορά και παρουσίασε το εθνικό έργο “SOFT HORIZONS”. <https://www.archisearch.gr/art/soft-horizons-an-installation-created-by-objects-of-common-interest-for-milan-design-week-and-fuorisalone-2025/>

Το έργο αυτό σχεδιάστηκε από το διεθνώς καταξιωμένο ελληνικό γραφείο design ‘Objects of Common Interest’ και υποστηρίχθηκε από την Enterprise Greece και από κορυφαίους Έλληνες παραγωγούς και εξαγωγείς μαρμάρου και συγκεκριμένα τους.

Το έργο εγκαταστάθηκε στο νέο χώρο της Alcova -Passino Glasshouses, στα περίχωρα του Μιλάνου. Το ελληνικό μάρμαρο παρουσιάστηκε μέσα στο φως, τη διαφάνεια, την κίνηση, τον ήχο και την ανθρώπινη αλληλεπίδραση. Αναφέρθηκε στη λίστα με τα “Must See of Milan Design Week 2025” και σε πολλά αφιερώματα σε κορυφαία έντυπα του κλάδου, και αποτέλεσε το cover story του περιοδικού “Monocle”.

(Πηγή: Δελτίο Τύπου της Enterprise Greece, 6.5.2025)

Ελληνική Συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση Salon Gourmets (Μαδρίτη, 7-10.4.2025)

Μεταξύ 7-10 Απριλίου τ.έ. πραγματοποιήθηκε στο Εκθεσιακό Κέντρο της Μαδρίτης, η Διεθνής Έκθεση του κλάδου προϊόντων delicatessen-προϊόντων γαστρονομίας Salon Gourmets. Συμμετείχαν 6 ελληνικές εταιρείες υπό την αιγίδα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας. Οι εταιρείες που συμμετείχαν ήταν οι: DRYAS GREEK TROUFLE, KRONOS S.A., CHALASTRA RICEFIELDS STORAGE IKE, BEGAS AGRO S.A., FRUCTUS-EXERETON, EON- ECLECTIC FLAVOURS S.M.P.C.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στη Μαδρίτη)

Ελληνική συμμετοχή στη Διεθνή Έκθεση SEA ASIA 2025 (Σιγκαπούρη, 25-27.3.2025)

Η Διεθνής Ναυτιλιακή Έκθεση SEA ASIA 2025 έλαβε χώρα μεταξύ 25-27 Μαρτίου 2025 στη Σιγκαπούρη. Η Ελλάδα συμμετείχε με εθνικό περίπτερο, σε ιδιαίτερα προνομιακή θέση και με

παρουσία σημαντικών ελληνικών εταιρειών του κλάδου. Συζητήθηκαν θέματα που αφορούν στη Ζώνη Θαλάσσιων Προμηθειών, το μετασχηματισμό της διαχείρισης πλοίων, την Πράσινη Ναυτιλιακή Ζώνη, την ανάπτυξη λύσεων για την απαλλαγή από τις ανθρακούχες εκπομπές ρύπων και απανθρακοποίηση των θαλασσίων μεταφορών.

(Πηγή: Δελτίο Τύπου Enterprise Greece, 8 Απριλίου 2025)

Συμμετοχής Ρουμάνων αγοραστών στην 50^η Διεθνή Έκθεση Γούνας (Καστοριά, 9-11.4.2025)

Με ιδιαίτερη επιτυχία ολοκληρώθηκε η συμμετοχή Ρουμάνων αγοραστών στην 50^η επετειακή Διεθνή Έκθεση Γούνας, κατόπιν σχετικής πρόσκλησης του Συνδέσμου Γουνοποιών Καστοριάς και με την ευγενική στήριξη Enterprise Greece. Στην αποστολή συμμετείχαν 7 από τους σημαντικότερους εισαγωγείς ελληνικών προϊόντων γούνας σε όλη τη Ρουμανία (4 από το Βουκουρέστι, 1 από τη Braila, 1 από την Bucovina και 1 από το Arad), καθώς και ο Πρόεδρος της Ρουμανικής Ομοσπονδίας Γούνας (ASOCIATA ROMANA A BLANURILOR –ARBL, <https://arbl.ro/>).

Σύμφωνα με εκτιμήσεις του Γραφείου ΟΕΥ Βουκουρεστίου, η περιοχή της Δυτικής Μακεδονίας, και κυρίως η Καστοριά, τείνει εμφανώς να αναγνωριστεί όχι μόνο ως μείζον καθετοποιημένο κέντρο της παγκόσμιας γουνοποιίας, αλλά και ως η πόλη για τη Διεθνή Έκθεση προβολής των νέων τάσεων στην γούνα και των σημαντικότερων παραγωγών.

Αξίζει να σημειωθεί ότι βρίσκεται σε προχωρημένο στάδιο η κατοχύρωση, σε επίπεδο Ε.Ε., της ένδειξης ΠΓΕ/Προστατευμένη Γεωγραφική Ένδειξη –ως αναγνώριση ποιότητας, τοπικής τεχνογνωσίας, παράδοσης και βιώσιμης εκτροφής των γουνοφόρων ζώων που διατηρούν σήμερα 65 εκτροφεία στην περιοχή της Δυτικής Μακεδονίας.

(Πηγή: Γραφείο ΟΕΥ στο Βουκουρέστι)